(1) Factus est novissimus Adam in Spiritum vivificantem. (I ad Cor., xv.)

(2) JESUS autem plenus Spiritu Sancto... agebatur a Spiritu... Et regressus est JESUS in Spiritu. Ev. Luc., iv.)

(3) Vos in carne non estis, sed in spiritu... (Ad Rom., viii.)

ment à ce doux Sauveur que le chrétien ainsi vivant en Jésus ne fait qu'un seul esprit avec Jésus. La vie du Maître s'épanouit et se manifeste dans la chair mortelle du serviteur (1) ; la sève du cep de vigne vivifie le rameau jusque dans ses fibres les plus éloignées : tout devient chrétien et spirituel sous cette action créatrice : les moindres actions, les paroles et les œuvres de la vie naturelle, les repas, le sommeil et jusqu'aux moindres mouvements du corps, jusqu'aux moindres battements du cœur. Même sans une intention actuelle et déterminée de notre part, tout devient spirituel en nous, parce que tout se fait en JÉSUS-CHRIST (2).

Nous ressemblons alors, imparfaitement il est vrai, mais réellement, au Seigneur Jésus, en qui *tout* était divin. Le même Esprit qui divinisait tout en Jésus, est mêlé pour ainsi dire à notre pauvre nature, et vient s'adapter à sa créature pour la transfigurer. A cause de cette effusion de l'Esprit-Saint, l'homme entre dans la vie spirituelle et parfaite (3).

Si, par notre baptême, nous puisons la vie dans le Christ et l'Esprit-Saint, vivons en conséquence (4). Le laboureur ne recueille que ce qu'il sème : si nous semons dans la chair, nous recueillerons les fruits corrompus de

(1) Quicumque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei (Ad Rom., viii.) An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti qui in vobis est, quam habetis a DEO ? qui adhæret Domino, unus spiritus est. (I ad Cor., vi.) Ut et vita JESU manifestetur in carne nostra mortali. (II ad Cor., iv.)

(2) Quæ vero et secundum carnem agilis, ea spiritualia sunt, in JESU enim Christo omnia agilis. (S. Ignat. ad Eph.)

(3) Cum autem Spiritus commistus animæ unitur plasmati, propter effusionem Spiritus, spiritualis et perfectus homo factus est ; et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est DEI. (S. Iren. contra hæres. lib., V, c. vi.)

(4) Si Spiritu vivimus, Spiritu et ambulemus. (Ad Gal., v.)

la chair ; si nous semons dans l'esprit, nous recueillerons le fruit de l'esprit, la vie éternelle (1).

Que chacun de nous prenne pour lui ce que l'Apôtre saint Paul disait aux chrétiens de Galatie : « Je vous l'affirme : voulez-vous triompher des convoitises de la chair ? Marchez résolument selon l'Esprit. Or, les œuvres de la chair sont : la fornication, les indécences, l'impureté, la luxure, les haines, les disputes, la jalousie, les colères, les dissensions, les divisions religieuses, les homicides, l'intempérance, les excès de la table, et autres choses semblables (2). » Ce sont tous les vices que condamne l'Évangile ; ce sont tous les péchés qui se peuvent commettre contre tous les commandements de Dieu et de son Église : ce sont les œuvres des mondains, leurs frivoles plaisirs, leurs journées vides de Dieu, leur vie étrangère à JÉSUS-CHRIST. C'est l'apostasie de l'indifférence, le laisser-aller de la négligence et de la paresse ; en un mot, c'est le mal sous toutes ses formes. Les hommes charnels sont l'opposé des hommes spirituels ; le royaume de Dieu, qui est, en ce monde, la possession de JÉSUS-CHRIST par la grâce, et, dans l'éternité, la pleine et parfaite possession de ce même Jésus dans la gloire ; le royaume de Dieu n'est pas fait pour eux.

Plus on est charnel et terrestre, plus on s'avilit. « Quoi de plus honteux, disait un jour saint Bernard à ses frères

(1) Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminal in carne sua, de carne et metet corruptionem ; qui autem seminal in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. (Ad Gal., vi.)

(2) Dico autem vobis : Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. Manifesta autem sunt opera carnis : quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, inimicitia, contentiones, æmulationes, ira, dissensiones, sectæ, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. (Ad Gal., v.)

de Clairvaux, que de porter, dans un corps qui s'élève vers le ciel, une âme toute courbée vers la terre? C'est une chose perverse et ignoble : notre corps vient de la terre : il n'est qu'un vase de boue ; et cependant ses yeux se portent naturellement en haut ; il regarde le ciel librement et joyeusement. Et notre âme, qui est toute spirituelle, toute céleste, ne fixerait ses regards, c'est-à-dire ses pensées et ses désirs, que sur ce qui est bas, terrestre et vil? Celle qui ne devrait vivre que d'une nourriture exquisite, se vautrerait dans la boue pour se nourrir d'ordures, comme un pourceau immonde ! O âme, rougis d'avoir laissé là la forme divine pour prendre celle d'un vil animal ! Toi qui es du ciel, rougis de te rouler dans la fange (1). »

Seigneur Jésus, principe de ma vie spirituelle, apprenez-moi de plus en plus à vivre en chrétien et à dominer mes sens ! Autant que le comporte ma condition présente, je veux désormais brûler de zèle pour votre amour et progresser dans les voies spirituelles (2). Indulgent pour mes faiblesses, faites-moi marcher « en la sagesse et la lumière de l'Esprit-Saint (3). »

« Vivre selon l'esprit, disait un de vos plus grands serviteurs, c'est penser, parler et agir selon les vertus qui

(1) Quid enim indecentius, quam curvum recto corpore gerere animum? Perversa res et fœda, luteum vas, quod est corpus de terra oculos habere sursum, cœlos libere suspicere, cœlorumque laminaribus oblectare aspectus; spirituales vero cœlestemque creaturam suos e contrario oculos, id est internos sensus atque affectus, trahere in terram deorsum; et quæ debuit nutrirî in croceis, habere luto, tanquam unam de suis, complexarique stercorea. Erubescere, anima mea, divinam pecorina cœmutasse similitudinem; erubescere volutari in cœno, quæ de cœlo es. (Serm. xxiv in Cantica.)

(2) Sectamini charitatem, æmulamini spiritualia. (I ad Cor., xiv).

(3) In omni sapientia et intellectu spirituali. (Ad Coloss. 1.)

sont en l'esprit, et non selon les sens et les sentiments qui sont dans la chair. De ceux-ci il s'en faut servir; il les faut assujettir, et non pas vivre selon eux; mais ces vertus spirituelles, il les faut servir, et il leur faut assujettir tout le reste.

« Vivre selon l'esprit, c'est aymer selon l'esprit : vivre selon la chair, c'est aymer selon la chair; car l'amour est la vie de l'âme, comme l'âme est la vie du corps.

« Vivre selon l'esprit, c'est faire les actions, dire les paroles et produire les pensées que l'Esprit de DIEU demande de nous. Je suis triste et je ne veux pas parler : les perroquets font ainsy. Je suis triste; mais puisque la charité requiert que je parle, je le feray : les personnes spirituelles font ainsy. Je suis méprisé, et je m'en fasche : les paons et les singes font ainsy. Je suis méprisé, et je m'en resjouis : les Apôtres fesoient ainsy.

« Vivre selon l'esprit, c'est faire ce que la foy, l'espérance et la charité nous enseignent, soit dans les choses temporelles, soit dans les spirituelles (1). »

Mon DIEU, c'est là désormais ce que je tâcherai de faire; non pas moi seul, mais votre grâce avec moi (2); non pas moi seul, mais votre Fils JÉSUS, le Roi de grâce, avec moi, et moi avec lui. Alors, je serai ce que je dois être, tout spirituel, quoique revêtu d'un corps; mais d'un corps qui n'aura plus rien de charnel, de terrestre, de grossier, et qui sera l'instrument docile de JÉSUS et de mon âme, de l'Époux et de l'Épouse (3).

(1) Saint François de Sales, lettre LX, liv. III.

(2) Non ego autem, sed gratia DEI mecum. (I ad Cor., XV.)

(3) Ille spiritus efficitur, licet corpore sit circumdatus, quando enim nihil corporeum, nihil crassum, nihil terrenum circa ipsum fuerit, simpliciter corpore circumdatur, (S. J. Chrys., Hom. XVIII in I ad Cor.)

**Que la vie surnaturelle des enfants de DIEU est tout ensemble  
douloureuse et bienheureuse.**

Il est impossible qu'il en soit autrement : notre vie surnaturelle étant la participation à la vie de JÉSUS, ou pour mieux dire, étant JÉSUS lui-même vivant en nous, cette vie doit être douloureuse puisque JÉSUS est le Crucifié; et elle doit être bienheureuse, puisque JÉSUS est JÉSUS.

La vie surnaturelle est douloureuse, parce qu'elle est un combat, un combat dur et incessant, et que tout combat est pénible. C'est le combat de la chair contre l'esprit, et de l'esprit contre la chair. « Il faut, dit saint Paul, que l'esprit mortifie les œuvres de la chair (1), » et l'homme tout entier doit être crucifié avec JÉSUS-CHRIST, afin que ce ne soit plus lui qui vive, mais JÉSUS-CHRIST en lui (2). Ce qui fait dire au catéchisme du Concile de Trente que « la vie entière d'un chrétien, s'il vit selon l'Évangile, est une croix et un martyre (3). »

Notre-Seigneur, délivré à tout jamais de la douleur et de la mort, continue néanmoins, non en lui-même, mais en chacun de ses membres, jusqu'à la fin du monde, à faire pénitence, à pleurer, à souffrir, à être humilié, persécuté, crucifié, et il peut dire en chacun de ses vrais disciples : « Je meurs chaque jour ; *quotidie morior* (4). »

(1) Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. (ad. Rom. VIII).

(2) Christo confixus sum cruci : vivo autem, jam non ego ; vivit vero in me Christus. (ad Gal. II.)

(3) Tota vita christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, crux est atque martyrium.

(4) I. ad Cor., XV.)

Ici-bas, dans les rangs de l'Église militante, l'expiation par la souffrance est le caractère le plus saillant peut-être de la vie des chrétiens. C'est là aussi le caractère de l'Église; et il ne faut pas s'en scandaliser; du haut du ciel, Jésus ressuscité nous tend les bras et répète à toutes les générations chrétiennes: « Ne faut-il pas que le Christ souffre, et entre ainsi dans sa gloire (1)? » Le Christ, c'est-à-dire le Christ tout entier, c'est-à-dire le chef et les membres; c'est-à-dire Jésus et nous, JÉSUS en nous, et nous en Jésus. Il faut donc souffrir.

Mais avec cette souffrance, nous avons Jésus, le Consolateur céleste, la Joie éternelle: c'est ce qui modifie profondément le caractère pénitent et douloureux de la vie surnaturelle, en la mélangeant d'un indicible bonheur. Chez les chrétiens très fidèles, la joie finit même par dominer la souffrance; comme dans les noix confites, dont l'amertume première est complètement dominée par la suavité du sucre.

« Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes surchargés (2), » nous dit l'Hôte céleste du cœur. Venez à moi; à moi seul; car seul je puis faire ce prodige, et changer la douleur en joie, l'amertume en douceur. Venez à moi qui ai tant souffert, tant pleuré, pour vous apprendre à bien pleurer et à bien souffrir; venez à moi, afin de trouver la vie dans la mort, la richesse dans les privations, la paix dans les angoisses, le ciel jusque sur la croix.

« Venez tous à moi, et moi je vous relèverai. Prenez, prenez mon joug sur vous, et apprenez de moi que je

(1) Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? (Luc., XXIV.)

(2) Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. (Ev. Matth. XI.)

suis doux et humble de cœur. C'est ainsi que vous trouverez la paix pour vos âmes : car mon joug est plein de douceur, et mon fardeau est léger (1). »

Je vous relèverai en vous imposant mon joug. C'est le contraire de ce qui se passe dans le monde : dans le monde, c'est le joug qui accable ; ici, c'est le joug qui relève. Ce joug, c'est *mon* joug, *jugum meum* : c'est ma vie que j'impose à votre vie, que je mêle, que j'attache, que j'unis indissolublement à votre vie : ou pour mieux dire, c'est moi-même, Jésus, le Christ du Seigneur et l'Amour incarné, qui me donne à vous, afin de vivre en vous et de vous faire vivre en moi, saintement, éternellement.

Prenez mon joug, prenez-moi : ce joug divin et vivant, crucifiant et béatifiant, je le porte avec vous, je le porte en vous, je le porte pour vous : et il vous porte. Nous sommes deux à le porter : moi, votre Chef, j'en assume tout le poids, et je ne vous en laisse que ce qu'il faut pour crucifier le vieil homme avec toutes ses concupiscentes ; que pour vous rendre conformes à votre Sauveur, et pour vous empêcher d'oublier que vous êtes les membres du Crucifié, les disciples du Pénitent : de pauvres pécheurs, obligés à expier, avec moi et après moi, les innombrables péchés que j'ai dû laver dans mon sang. Je vous donne ma grâce : avec mes exemples : marchez sans crainte : et suivez-moi courbés sous mon joug qui devient le remède de tous vos maux, le lit de repos où vous pouvez goûter la paix (2)... O joug délicieux de l'a-

(1) Venite ad me omnes, ... et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. (Ev. Matth., XI.)

(2) *Meum*, quod scilicet ego Christus vobis impono, sed et vobiscum fero, onerique succollo (imo totum onus, et vos ipsos bajulo

amour, que vous pressez doucement, que vous liez puissamment, que vous serrez fortement, que vous récompensez abondamment, et que les sacrifices que vous nous imposez, ont de charmes et de délices!

« Prenez le joug du Christ, dit saint Ambroise; quoique ce soit un joug, n'ayez pas peur; prenez-le sans hésiter, car il est léger. Il ne blesse point: il honore. Ce n'est point une chaîne qui rend esclave: c'est un lien d'amour, une union de grâce (1). » Et saint Bernard: « Non seulement il ne nous accable point, mais il nous porte. Oui, il porte ceux qui le portent. Il portait la Vierge MARIE quand elle le portait dans son sein; il portait le vieillard Siméon lorsque celui-ci le recevait et le portait dans ses bras; il ravissait jusqu'au troisième ciel l'Apôtre Paul, accablé cependant sous le poids de toutes les tribulations de son corps (2). »

Mais ce joug merveilleux de Jésus, qui soulage ceux qu'il accable, qui relève et béatifie ceux qu'il crucifie, ce joug n'est tel que pour les fidèles de Jésus. Pour les autres, c'est non seulement un fardeau, mais un fardeau

et porto); jugum enim a jungendo nuncupatur. Christus ergo jugi, id est, legis evangelicæ unam duntaxat partem collo nostro imponit, alteram et potiozem ipse subit, itaque nobiscum jugum hoc trahit, et vires nobis animosque trahendi sua gratia æque ac suo exemplo suggerit... Reficiam ergo vos per jugum meum, quod... simul pharmacum est, imo lectus, in quo suaviter quiescatis. (Corn. a Lap. in Matth., XI.)

(1) Suscipite jugum Christi. Nolite timere, quia jugum est; festinate, quia leve est. Non conterit colla, sed honestat. Quid dubitatis, quid procrastinatis? Non alligat cervicem vinculis, sed mentem gratia copulat. (De Helia et jejun., XXII.)

(2) Non solum non onerat, sed etiam portat omnem, cui portandum imponitur. Hoc onus potuit uterum gravidare virgineum, sed non gravare. Hoc onus ipsa, quibus se præbuit sustentandum, Simconis brachia sustentabat. Hoc etiam Paulum in gravi scilicet et corruptibili corpore positum, rapiebat usque ad tertium cælum. (Epist. LXXII.)

intolérable. Et c'est tout naturel : c'est un poids surhumain ; qui écrase la nature et qui surpasse mille fois nos forces naturelles ; il faut, pour le soulever, une force surhumaine aussi : la force de JÉSUS-CHRIST, la Vertu du Très-Haut, le Saint-Esprit lui-même, qui n'habite que dans les chrétiens et qui ne donne qu'aux chrétiens la force surnaturelle de porter ce poids surnaturel (1).

Sainte Mathilde souffrait un jour de très cruelles douleurs, qui ne lui laissaient aucun repos. Notre-Seigneur lui apparut, et lui montrant son cœur transpercé : « Entre ici, lui dit-il : c'est le lieu du repos... La souffrance qui te paraissait insupportable, maintenant je vais la porter avec toi (2). »

C'est l'amour de JÉSUS qui a tant fait aimer à tous les Saints les souffrances du service de JÉSUS. Un jour que le séraphique François d'Assise, brisé de douleurs corporelles, gisait sur son lit, tirant des larmes de compassion des yeux de tous ses frères, l'un d'eux, cédant à son émotion, lui dit : « Père, prie donc le Seigneur de calmer un peu tes souffrances et de ne pas si fort appesantir son bras sur toi. » Le saint pénitent, en entendant ces paroles, rassemble ses forces, sort de son lit, se prosterne, et, avec grande ferveur, remercie DIEU des souffrances qu'il endure. Puis il dit au pauvre frère : « Si je ne savais que tu as parlé par simplicité, je ne voudrais plus te voir. »

(1) Porro superbis et carnalibus Christi jugum... videtur gravissimum et intolerabile, quia carent Spiritu, nec nisi carnem et carnalia amant et cogitant. Unde S. Bernardus : Christi jugum, ait et onus est, et omnino importabile, nisi Christi æque Spiritui. (Corn. a Lap. in Matth., xi.)

(2) In vita S. Melchtidis legimus, ipsam, cum gravibus doloribus torqueretur, ut nusquam posset quiescere, audisse a Christo ostendente vulnus lateris sui : *Nunc intra, ut pauses* ;... et quæ tibi fuerint importabilia, ego ea tecum feram. (Corn. a Lap., loc., cit.)